
Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061400107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 58900/2017 - UASG 803010

Número do Contrato: 53617/2015.
Nº Processo: 01858/2014.
PREGÃO SISPP Nº 1858/2014. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 37381902000125. Contratado : REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, -PROMOCAO SOCIAL E INTEGR. Objeto: Re-
pactuar o valor do contrato. Fundamento Legal: Art. 37, Inciso XXI
da CF/88 c/c Art. 40, Inc.XI, Art.55, Inc.III e Art.58, §1º, da Lei
8.666/93. Vigência: 09/06/2017 a 31/03/2018. Valor Total:
R$48.111,60. Fonte: 209017205 - 2017NE800013. Data de Assina-
tura: 09/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 806030-17205-2017NE800246

REGIONAL FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58897/2017 - UASG 803030

Número do Contrato: 49019/2012.
Nº Processo: 19865000035201249.
PREGÃO SISPP Nº 1353/2012. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 12067103000158. Contratado : FACIL PROJETOS E CONS-
TRUCOES LTDA-- EPP. Objeto: Prorrogação excepcional do con-
trato por 65 (sessenta e cinco) dias. Fundamento Legal: Art. 57, §4º,
da Lei 8.666/93. Vigência: 28/05/2017 a 31/07/2017. Valor Total:
R$122.754,18. Fonte: 209017205 - 2017NE800039. Data de Assi-
natura: 25/05/2017.

(SICON - 13/06/2017) 806030-17205-2017NE800246

REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58898/2017 - UASG 803070

Número do Contrato: 52856/2014.
Nº Processo: 673/2014.
PREGÃO SISPP Nº 673/2014. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 03578224000173. Contratado : GERAQUIP GERADORES E
EQUIPAMENTOS-LTDA - EPP. Objeto: Suprimir o valor do con-
trato. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea "b" c/c §1º, da Lei
8.666/93. Vigência: 07/06/2017 a 30/09/2017. Valor Total:
R$14.338,15. Fonte: 209017205 - 2017NE800095. Data de Assina-
tura: 07/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 806030-17205-2017NE800246

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 798/2017 - UASG 803070

Nº Processo: 12023000014/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa especializada visando a prestação dos Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva nos 03 (três) elevadores de
passageiros instalados na Regional Rio de Janeiro do SERPRO. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/06/2017 de 08h30 às 12h00 e de
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Pacheco Leão,1235 Fundos - Horto
Florestal Jardim Botanico - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/803070-05-798-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 14/06/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Conforme Editae seus
Anexos.

EDSON LUIZ LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 803070-17205-2017NE800246

REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 58895/2017 - UASG 803080

Número do Contrato: 56330/2016.
Nº Processo: 00755/2016.
PREGÃO SISPP Nº 755/2016. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 11945317000117. Contratado : ATLANTIS - SERVICOS TER-
CEIRIZADOS-LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Valor Total: R$2.100.000,00. Fonte:
209017205 - 2017NE800053. Data de Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 806030-17205-2017NE800246

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 530001

Número do Contrato: 36/2013.
Nº Processo: 59000000514201331.
PREGÃO SISPP Nº 5/2013. Contratante: MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL-.CNPJ Contratado: 15626876000115. Con-
tratado : LH RENT A CAR EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses, ou até que seja concluído o
novo certame licitatório e a consequente formalização do respectivo
contrato, prevalecendo o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 03/06/2017 a
02/06/2018. Valor Total: R$113.620,26. Fonte: 100000000 -
2017NE800204. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 530001-00001-2017NE800148

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
prevenção e combate à incêndio por intermédio de Brigada de Bom-
beiro Civil, constituída por 4 (quatro) postos de bombeiro civil, nível
básico, combatente direto ou não do fogo, com o fornecimento dos
respectivos equipamentos de proteção individual e de material de
primeiros socorros, para atuação nas dependências do Ministério da
Integração Nacional, situadas no SGAN 906, Módulo F, Bloco A, Asa
Norte, Brasília/DF, em conformidade com o disposto na Portaria nº
16/2011 Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal (CBMDF),
visando dar segurança preventiva e ostensiva no combate à incêndio
e no atendimento emergencial de primeiros socorros aos servidores,
prestadores de serviços e visitantes, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 14/06/2017 das 08h30 às 11h30 e
de14h30 às 17h30. Endereço: Sgan, Quadra 906, Módulo F, Bloco A,
Edifício Celso Furtado, Sl P22 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 14/06/2017 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

REYNALDO ABEN ATHAR DE SOUSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/06/2017) 530001-00001-2017NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 UASG 530001

Processo: 59242000056201711 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual renovação e expansão de licen-

ciamento e serviços Microsoft. Constitui parte do objeto do Registro
a garantia e suporte pelo período de 36 (trinta e seis) meses e con-
sultoria especializada à plataforma de produtos Microsoft em ope-
ração nos equipamentos servidores e estações de trabalho do Mi-
nistério da Integração Nacional, conforme especificações previstas no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
14/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sgan
906, Módulo "f", Bl. "a", Ed. Celso Furtado Asa Norte - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/530001-05-8-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Infor-
mações poderão ser solicitadas pelo e-mail: licitacao@integra-
c a o . g o v. b r.

REYNALDO ABEN ATHAR DE SOUSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/06/2017) 530001-00001-2017NE800148

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO

E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO No- 59560.000838/2015-95
ESPÉCIE: Contrato no- 6.017.00/2015
CONTRATADA: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DA BAHIA -
COELBA. OBJETO: Desenvolvimento da rede de distribuição de
energia elétrica nos molde dos artigos 42 e 43 da Resolução ANEEL
nº 414/2010, em relação às adequações das instalações elétricas do
sistema de distribuição, necessárias ao fornecimento de energia elé-
trica ao Sistema Integrado de Abastecimento de Água, situado no
município de Campo Alegre de Lourdes, no Estado da Bahia. Do
prazo de execução do objeto DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO
OBJETO: O prazo para execução das adequações ora contratadas
serão de 6 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura do
contrato. DO VALOR E RECURSOS FINANCEIROS: O valor para
execução das adequações será de R$ 1.331.503,66 (um milhão, tre-
zentos e trinta e um mil, quinhentos e três reais e sessenta e seis

Ministério da Integração Nacional
.

centavos), sendo a participação financeira da contratante - Codevasf,
no importe de R$ 1.143.489,13 (um milhão, cento e quarenta e três
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e treze centavos), e R$
188.014,53 (cento e oitenta e oito mil, quatorze reais e cinqüenta e
três centavos), como encargo de responsabilidade da contratada -
COELBA. DATA: 02/06/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO No- 59500.000819/2015-73
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato no- 0.021.00/2015
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TE-
LÉGRAFOS. OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.021.00/2015, para
incluir o subitem 2.3 na Cláusula Segunda - Da Execução dos Ser-
viços, com a seguinte redação: A CONTRATANTE será categorizada
pela ECT, conforme tabela definida no Termo de Categorização e
Benefícios da Política Comercial dos Correios, disponível no site:
www.correios.com.br. Inclusão do ANEXO - ENCOMENDAS NA-
CIONAIS ao contrato original. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo passará a vigorar a partir da data de sua assinatura até o
término do Contrato Original. DA RATIFICAÇÃO: Com as alte-
rações constantes deste Termo Aditivo, ficam inalteradas e ratificadas
todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original. DATA:
01.06.2017

PROCESSO No- 5 9 5 0 0 . 0 0 11 0 1 / 2 0 11 - 7 1
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso no-

0 . 0 1 2 . 0 0 / 2 0 11 .
CONTRATADA: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S.A - AGES-
PISA. OBJETO: Aditar o Termo de Compromisso nº 0.012.00/2011,
para prorrogar o prazo contratual e ratificar as demais cláusulas con-
tratuais DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo
de vigência do Termo de Compromisso por 1 (um) ano, contado a
partir de 13/05/2017, passando o final de sua vigência para
13/05/2018. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláu-
sulas e condições do Termo de Compromisso original, que não co-
lidam com as deste instrumento. DATA: 12.05.2017

PROCESSO No- 59570.000872/2007-31
ESPÉCIE: 11º Termo Aditivo ao Convênio no- 0.00.07.0057/00. CON-
VENIADO: MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI. OBJETO: Aditar o
Convênio nº 0.00.07.0057/00, para prorrogar o prazo e ratificar as
demais cláusulas e condições. DO PRAZO: Fica, por este instru-
mento, prorrogado o prazo de vigência por 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias, a contar de 20/05/2017, passando o vencimento para
20/05/2018. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as mais cláusulas
e condições do Termo de Compromisso original, que não colidam
com as deste instrumento. DATA: 19/05/2017.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA DEFINITIVA DE OBRA

PROCESSO No- 59510.000535/2015-68
ESPÉCIE: Termo de Entrega Definitiva de Obra que entre si ce-
lebram a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e o MU-
NICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG Nº 0.041.00/2017. OB-
JETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter
definitivo, ao MUNICÍPIO, toda a infraestrutura do sistema público
de abastecimento de água implantado por meio do contrato nº
0.087.00/2013, cujo objeto foi a execução de obras e serviços re-
lativos ao sistema de abastecimento de água, implantando na co-
munidade rural de Assentamento Correntes, no Município de Várzea
da Palma, Estado de Minas Gerais, na forma da Lei nº 11.445/07.
DATA: 12/06/2017.

AVISO DE LICENÇA

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0001-26 torna
público que está requerendo ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a Licença de Ope-
ração do Empreendimento Projeto Público de Irrigação Senador Nilo
Coelho, localizado nos Municípios de Casa Nova/BA e Petroli-
na/PE.

Em 13 de junho de 2017.
KÊNIA RÉGIA ANASENKO MARCELINO

Presidente da Companhia

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000134/2016-99
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.154.00/2017, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES, CNPJ nº
22.675.359/0001-00. OBJETO: Doação de equipamentos para labo-
ratório de solos e concreto. VALOR: R$ 9.125,97 (nove mil, cento e
vinte e cinco reais e noventa e sete centavos). DATA DA ASSI-
NATURA: 13/06/2017. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Su-
perintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº
038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. João dos Reis Canela, CPF
nº 159.681.466-72.

andre.costa
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-14T00:18:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




